
АДМИНИСТРАЦИЯ  
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От j£ _ g £ j> 2 g i № 2 1 0

О подготовке и проведении муниципального этапа 
межрайонного фестиваля военно-патриотических 
клубов и объединений «Россия начинается с тебя!»

В целях поддержки и содействия в развитии лучших практик организации 
деятельности военно-патриотических клубов и объединений Сузунского района

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести на территории р.п. Сузун Новосибирской области 

муниципальный этап межрайонного фестиваля военно-патриотических клубов и 
объединений «Россия начинается с тебя!» в период с 20 мая по 20 октября 2023 
года.

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального этапа межрайонного фестиваля военно-патриотических клубов 
и объединений «Россия начинается с тебя!» согласно приложению № 1;

2.2. положение о проведении муниципального этапа межрайонного 
фестиваля военно-патриотических клубов и объединений «Россия начинается с 
тебя!» согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрацийСузунского района Кокунову И.В.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Сузунского района
от 45-0$. № ЯЗО

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению муниципального этапа межрайонного фестиваля 

военно-патриотических клубов и объединений «Россия начинается с тебя!»

Кокунова И.В. - первый заместитель главы администрации Сузунского
района, председатель организационного комитета;

Емельченко Е.В.

Брацунова М.В.

Галкина Г.И.

Фёдорова А.А. 

Помольцев Е.Г. 

Чуриков М.А. 

Тетерина Н.И.

- исполняющий обязанности директора муниципального 
казённого учреждения «Управление образованием 
Сузунского района», заместитель председателя 
организационного комитета;

- исполняющий обязанности директора муниципального 
бюджетного учреждения Сузунского района «Дом 
детского творчества»;

помощник депутатов Законодательного собрания 
Новосибирской области А.И. Шимкива и Е.Н. 
Покровского (по согласованию);

- методист муниципального бюджетного учреждения 
Сузунского района «Дом детского творчества»;

- эксперт 1 квалификационного уровня муниципального 
казённого учреждения «Управление образованием 
Сузунского района».
- директор муниципального казённого учреждения 
«Управление культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики Сузунского района»
- заведующий муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Культурно-досуговое 
объединение» «Сузунский районный Дом культуры имени 
заслуженного артиста РСФСР А.Д. Заволокина»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ /У- 05. 2с,

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального отборочного этапа 

межрайонного фестиваля военно-патриотических клубов и объединений
«Россия начинается с тебя!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1 Л. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального отборочного этапа межрайонного фестиваля военно- 
патриотических клубов и объединений «Россия начинается с тебя!» (далее -  
муниципальный этап Фестиваля).

1.2. Организатором муниципального этапа межрайонного фестиваля 
военно-патриотических клубов и объединений «Россия начинается с тебя!» 
является администрация Сузунского района при поддержке Председателя 
Законодательного Собрания Новосибирской области Шимкива А.И. и депутата 
Законодательного Собрания Новосибирской области Покровского Е.Н.

1.3. Непосредственными исполнителями мероприятий по проведения 
муниципального этапа Фестиваля является Муниципальное казённое 
учреждение «Управление образованием Сузунского района» с Муниципальным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Сузунского района 
«Дом детского творчества».

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
2.1. Целью муниципального этапа Фестиваля является определение трёх 

лучших военно-патриотических клубов и объединений Сузунского района для 
участия в финале межрайонного фестиваля военно-патриотических клубов и 
объединений «Россия начинается с тебя!».

2.2. Задачи:
- поддержка и развитие системы военно-патриотического воспитания в 

Сузунском районе;
- пропаганда деятельности военно-патриотических клубов и объединений, 

обмен опытом по гражданско-патриотическому и духовно-нравственному 
воспитанию подрастающего поколения;

- формирование у подрастающего поколения патриотических, морально- 
нравственных ценностей, активной жизненной и гражданской позиции.

3. УЧАСТНИКИ
В муниципальном отборочном этапе Фестиваля могут принять участие 

военно-патриотические клубы и объединения, отряды движения «Юнармия»

1



общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования Сузунского района.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. Муниципальный отборочный этап Фестиваля проходит по следующим 

номинациям:
- «Своих не бросаем!» (организация акций в поддержку участников 

специальной военной операции);
- «Дела Юнармейские» (участие в муниципальных, региональных, 

всероссийских соревнованиях, военно-патриотических играх и конкурсах по 
военно-прикладным видам спорта);

- «Память сильнее времени!» (организация работы по сохранению памяти о 
защитниках Родины: Вахта Памяти, уход за воинскими захоронениями, очистка 
памятников; оказание помощи труженикам тыла и детям ВОВ, результативность 
участия в мероприятиях ко Дню Победы, в том числе интеллектуальных 
викторинах, Диктанте Победы, Уроках мужества и др.).

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. Муниципальный отборочный этап Фестиваля проводится в период с 

апреля по октябрь 2023 года:
5.1.1. Организация и проведение мероприятий в соответствии с 

номинациями конкурса. Срок 20 апреля - 20 сентября 2023 года.
5.1.2. Приём заявок и портфолио (в соответствии с номинацией). Портфолио 

представляет собой информационную карту о деятельности (приложение №1, 
№2). Срок до 30 сентября 2023 года.

5.1.3. Подготовка представления в творческой форме военно- 
патриотического объединения (агитбригада, литературно-музыкальная 
композиция, показательные выступления по рукопашному бою, строевой 
подготовке, театрализованное представление и т.д.) Содержание выступления 
должно соответствовать тематике номинации. На выступление отводится 5 
минут (приложение №3). В срок до 20 октября 2023 года

5.1.4. Проведение итогового мероприятия муниципального отборочного 
этапа военно-патриотических объединений. В срок не позднее 30 октября 2023 
года.

6. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ
6.1. Победители муниципального отборочного этапа Фестиваля 

награждаются кубками и грамотами
6.2. Военно-патриотические клубы, принявшие участие в муниципальном 

отборочном этапе Фестиваля, награждаются грамотой участника и памятными 
подарками.

6.3. По результатам муниципального отборочного этапа три лучших военно- 
патриотических объединения (клуба) района будут направлены для участия в 
межрайонном Фестивале в г. Искитим.

2



7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Сузунского района «Дом детского творчества», ул. Ленина, 29
Координатор муниципального этапа: Фёдорова Анна Александровн - 

методист МБУ ДО «ДДТ», т.89529362178.

3



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к положению о проведении 

муниципального отборочного 
межрайонного фестиваля 

военно-патриотических 
клубов и объединений 

«Россия начинается с тебя!»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном отборочном этапе 

межрайонного фестиваля военно-патриотических клубов и объединений
«Россия начинается с тебя!»

Название Военно-патриотического объединения/юнармейского
отряда__________________________________________________________________
Образовательная организация____________________________________________
Заявленная номинация___________________________________________________

ФИО (полностью) руководителя, контактный 
телефон________________________________________________________

№
п\п Фамилия, имя (полностью)

Дата рождения 
(число, месяц, год)

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

4



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к положению о проведении 

муниципального отборочного 
межрайонного фестиваля 

военно-патриотических 
клубов и объединений 

«Россия начинается с тебя!»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА 
участника муниципального отборочного этапа 

межрайонного фестиваля военно-патриотических клубов и объединений
«Россия начинается с тебя!»

1 Название военно-патриотического 
объединения

2
Образовательная организация на 
базе, которой создано военно- 
патриотическое объединение

3 Руководитель военно- 
патриотического объединения

4 Направления деятельности военно- 
патриотического объединения

5 Участие в районных, региональных 
и всероссийских мероприятиях

Указать названия мероприятий, 
даты проведения, количество 
участников от объединения, 
результат

6

Организация и проведение 
мероприятий организация акций в 
поддержку участников специальной 
военной операции

Указать мероприятия, даты их 
проведения, краткое описание, 
вклад военно-патриотического 
объединения в организацию 
мероприятия, результат.

7
Организация и проведение 
мероприятий по сохранению 
памяти о защитниках Родины.

Указать мероприятия, даты их 
проведения, краткое описание, 
вклад военно-патриотического 
объединения в организацию 
мероприятия, результат.

8
Достижения (Дипломы, 
сертификаты, благодарственные 
письма)

Файлы загружаются на облачный 
сервис.
В данное поле прикрепляется 
ссылка на их скачивание.

9 Фотографии
Фотографии загружаются на 
облачный сервис в формате *.jpg 
В данное поле прикрепляется 
ссылка на их скачивание.

5


